56  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 397/2022 – 134138 – CTM III
Objetivo: CONDUZIR INTERNOS, A FIM DE PARTICIPAR DE JULGAMENTO
DO TRIBUNAL DO JÚRI NA COMARCA DE PONTA DE PEDRAS
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: PONTA DE PEDRAS
Servidor (es): JONATHAS AMORIM BRASIL, MAT.5931325, AGENTE PRI-
SIONAL- RUBENS SILVA DA COSTA, MAT.5890352, AGENTE PRISIONAL-
ALEXANDRE DAS NEVES DOS SANTOS, MAT.5938728, AGENTE PRISIONAL.
Período: 16 A 18/02/2022 - Diária(s): 02(DUAS E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 767481
PORTARIA Nº 399/2022 – 209524– CTM III
Objetivo: CONDUZIR INTERNOS, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA COMARCA DE PONTA DE TAILANDIA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: TAILANDIA
Servidor (es): LUCIANA SUELY FIGUEIREDO RIBEIRO, MAT.5950033, AGENTE
PRISIONAL- ALEXANDRE DAS NEVES DOS SANTOS, MAT.5938728, AGENTE
PRISIONAL- KLEBER FERREIRA DA SILVA, MAT.59009094, AGENTE PRISIONAL.
Período: 22/02/2022 - Diária(s): 01(UMA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 767482
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 474/2022 – DGP/SEAP Belém/PA, 04 DE MARÇO DE
2022.
Nome: ROSANA DE FRANÇA SANTIAGO, Matrícula nº 54181883/1; Cargo:
Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 10/02/2022 a 17/02/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 767476

PORTARIA N.º 63/2022/GAB/ SEAP
Belém, 17 de fevereiro de 2022.
O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n° 323/2021/GAB/SEAP, que regulamen-
ta a atuação e as competências do Comando de Operações Penitenciárias (COPE)
no âmbito da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP);
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor RUBENS TEIXEIRA MAUES JUNIOR (Mat.
5631386), para exercer a função de Subcomandante do Comando de Ope-
rações Penitenciárias, a contar de 30 de julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUÉS
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 767774
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 080 DE 04.03.2022
Servidora: Priscila Evellem Das Chagas Da Costa
Matricula: 80845860-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 31.10.2021 a 14.11.2021, 15 (quinze) dias, sem pre-
juízo de sua remuneração
Laudo Médico: 86817/22 de 22.02.2022

Protocolo: 767319

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 083/22, de 03.03.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351-1
Quantidade de Diárias: 3 e 1/2 (três e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: VITÓRIA/ES
Período: 09 a 12.03.2022
Objetivo: Participar da reunião ordinária do Fórum Nacional de Secretários e
Dirigentes Estaduais de Cultura e da Festa da Criatividade, naquela cidade.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 767406

PORTARIA Nº 084/22, de 04.03.2022
Processo: 2022/250477/SIMM/SECULT
Servidor: Joao Vitor Correa Diniz
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari/Pa
Período: 07.03.2022 a 10.03.202
Objetivo: A fim de realizar a terceira fase, do Processo Seletivo Simplifica-
do nº 01/2022-PSS, com entrevista pessoal dos candidatos e realizar visita
técnica ao Museu do Marajó, no referido Município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/ Secretário Adjunto
de Estado de Cultura.

Protocolo: 767679
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 077/22 DE 25.02.2022
Servidor: Elias de Oliveira Conceição
Matrícula: 716081-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período de Usufruto: 18.03.2022 a 16.04.2022 - 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 21.02.2021 a 20.02.2022

Protocolo: 767596

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições legais, e,
considerando o Decreto Estadual nº 2.168, de 10.03.2010, a Resolução nº
001, de 16.03.2010, com fundamento nos incisos I, II e parágrafo único do
Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, que dispõe sobre as ações relativas
à operacionalização das aquisições de bens e contratações de serviços de
pequeno valor por dispensa de licitação, por meio de cotação eletrônica, e;
Considerando o Processo nº 2022/179540-GMP de 14.02.2022,
RESOLVE:
I - ALTERAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, a Comissão de
Operacionalização dos procedimentos de compras/contratações de servi-
ços de pequeno valor por meio de cotação eletrônica;
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
- Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira, matrícula nº 5945711/1, ocu-
pante do cargo de Secretário Adjunto de Estado de Cultura (Homologador);
- Adma de Campos Jordy de Almeida, matrícula nº 32654/1, ocupante do
cargo de Gerente de Material e Patrimônio (Coordenador);
- Fernando Vilhena Júnior, matrícula nº 5933317/3, ocupante do cargo de
Gerente de Serviços Gerais (Coordenador);
- Francisco José Fontenele de Castro Júnior, matrícula nº 57190477/1, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Economista (Coordenador);
- Edno Alex Mafra Ribeiro - Matrícula nº 5964068/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo  (Coordenador);
- Regina Coeli Arouck Sales, matrícula nº 57190444/1, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão Pública-Administrador (Coordenador);
- Anderson Luíz Lemos Gonçalves, matrícula nº 57190768/1, ocupante do
cargo de Motorista (Coordenador);
- Luciano Dias Pereira, matrícula nº 57196320/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo (Coordenador).
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de Fevereiro de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 767390
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075 DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/171112
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BELÉM
SHOW DE MÚSICA” referente à IN 022/2022 - FCP, Fiscal Titular, o(a) ser-
vidor(a) Maria de Fátima Lima Barroso, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Ag.
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto,
o(a) servidor(a) Angelo Sergio Franco de Oliveira, matrícula nº: 5798595,
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 767307